

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị triển khai một số nội dung về công tác bầu cử và hướng dẫn xây dựng Chương trình hành động cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội năm 2014, Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 03/02/2016 của Ủy ban bầu cử tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Kết luận chỉ đạo của đ/c Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 39-TB/TU ngày 12/4/2016 về công tác bầu cử;

Để đảm bảo việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2016 – 2021 đạt kết quả, đúng quy định, Ủy ban bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai một số nội dung về công tác bầu cử và hướng dẫn xây dựng Chương trình hành động cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Hội nghị triển khai một số nội dung về công tác bầu cử nhằm trang bị cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XIV (do tỉnh Đồng Nai giới thiệu), đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh về những nội dung cơ bản của Luật tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; một số kỹ năng, kinh nghiệm trong việc vận động bầu cử, xây dựng chương trình hành động.

- Thông qua hội nghị triển khai nhằm giúp các ứng cử viên củng cố thêm kiến thức về các quy định của pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của các cơ quan dân cử, trách nhiệm của người đại biểu nhân dân; nắm vững các quy định về quy trình của cuộc bầu cử; thực hiện các hình thức vận động bầu cử theo Điều 63 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

- Việc truyền đạt và trao đổi các nội dung phải đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với các đối tượng cũng như chức năng, nhiệm vụ của Quốc hội, HĐND các cấp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Triển khai Luật tổ chức Quốc hội năm 2014, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 (Sở Tư pháp trình bày 60 phút).

- Hướng dẫn cách thức xây dựng Chương trình hành động của các ứng cử viên; Kỹ năng thu thập và xử lý thông tin; Kỹ năng tiếp xúc cử tri trong vận động bầu cử (đại diện HĐND tỉnh trình bày 45 phút).

- Triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri nơi ứng cử (đại diện UB MTTQ tỉnh trình bày 30 phút).

- Hỏi, đáp (45 phút).

2. Hình thức

Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ Hội trường Tỉnh ủy đến 11 Hội trường các huyện, thị xã và thành phố trên địa bàn tỉnh cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XIV, đại biểu HĐND cấp tỉnh và cấp huyện.

Ủy ban bầu cử của tỉnh và Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã Long Khánh, Tp. Biên Hòa bố trí một Tổ thư ký (05 người/huyện) để điem danh, báo cáo thành phần tham dự; tiếp nhận các câu hỏi, thắc mắc liên quan đến nội dung triển khai để báo về Tổ thư ký cấp tỉnh. Tổ Thư ký hội nghị cấp tỉnh có trách nhiệm báo cáo Chủ trì hội nghị phân công Báo cáo viên giải đáp, trả lời.

Đối với ứng cử viên HĐND cấp xã: do số lượng khá đông (gần 8.500 UCV) đề nghị Ủy ban bầu cử cấp huyện phối hợp với các cơ quan liên quan (hoặc với Đài PTTH Đồng Nai để lấy đĩa phim ghi hình hội nghị trực tuyến) để tổ chức hội nghị triển khai và hướng dẫn cho ứng cử viên cấp xã, thời gian thực hiện trước ngày 04/5/2016.

3. Thời gian tổ chức hội nghị

- Thời gian tổ chức Hội nghị trong 01 (một) buổi; bắt đầu từ 8 giờ 00 ngày 29/4/2016 (Thứ Sáu).

4. Thành phần

4.1 Chủ trì hội nghị:

- Tại Hội trường Tỉnh ủy: đ/c Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh chủ trì;
- Tại 11 Hội trường cấp huyện: đ/c Chủ tịch Ủy ban bầu cử cấp huyện chủ trì.

4.2 Báo cáo viên: gồm các đ/c lãnh đạo đại diện HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp do Ủy ban bầu cử tỉnh phân công.

4.3 Thành phần tham dự:

4.3.1 Tại Hội trường Tỉnh ủy:

- Các đ/c thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và truyền thông, Đài Phát thanh và truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Kênh truyền hình Quốc hội VOV.

- Các ứng cử viên Đại biểu Quốc hội khóa XIV (do tỉnh Đồng Nai giới thiệu) và ứng cử viên đại biểu HĐND cấp tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 (**Đối với người ứng cử cư trú tại thành phố Biên Hòa sẽ tham dự tại Hội trường Tỉnh ủy**)

- Các cán bộ trung tập phục vụ công tác bầu cử.

4.3.2 Tại Hội trường 11 huyện, TX. Long Khánh, Tp. Biên Hòa

- Các đ/c thành viên Ủy ban bầu cử cấp huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Văn phòng các Huyện, Thị, Thành ủy;
- Thường trực HĐND cấp huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng, Ban, đơn vị liên quan do Ủy ban bầu cử cấp huyện mời.

- Các ứng cử viên Đại biểu Quốc hội khóa XIV (do tỉnh Đồng Nai giới thiệu) và ứng cử viên đại biểu HĐND cấp huyện, cấp tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021. (**Đối với người ứng cử cư trú tại cấp huyện sẽ tham dự tại Hội trường cấp huyện: thành phần mời dự hội nghị do Phòng Nội vụ cấp huyện thống nhất với Sở Nội vụ - Thường trực UBBC tỉnh để gửi giấy mời**)

- Các cán bộ trung tập phục vụ công tác bầu cử của cấp huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Nội vụ chuẩn bị các điều kiện vật chất, trang thiết bị để tổ chức tốt Hội nghị trực tuyến tại Hội trường Tỉnh ủy.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp hướng dẫn tổ chức, bố trí phòng Hội nghị trực tuyến tại 11 điểm cầu.

3. Sở Nội vụ - Thường trực UBBC tỉnh dự thảo Giấy mời của UBBC tỉnh và phối hợp với Phòng Nội vụ cấp huyện để dự thảo Giấy mời của UBBC cấp huyện, gửi tới các thành phần nêu trên trước ngày 22/4/2016. Đồng thời phối hợp, phân công 05 Thư ký Hội nghị cấp tỉnh, cấp huyện để tham gia Tổ Thư ký Hội nghị tại Hội trường Tỉnh ủy và Hội trường cấp huyện: theo dõi nắm danh sách tham dự Hội nghị, báo cáo về Ban Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh (đ/c Nguyễn Văn Thuộc, Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực UBBC tỉnh) trước 8g30 và trước 11g30 ngày 29/4/2016 trong thời gian Hội nghị.

4. Ủy ban bầu cử cấp huyện:

- Chỉ đạo chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Hội nghị.
- Thông báo mời thành phần ứng cử viên cấp huyện, cấp tỉnh đang cư trú tại cấp huyện tham dự Hội nghị tại Hội trường cấp huyện; kịp thời báo cáo tình hình hoặc phản ánh những nội dung cần trao đổi đến Hội trường Tỉnh ủy để kịp thời trả lời, giải đáp.

* Trực điện thoại xử lý thông tin Hội nghị tại Hội trường Tỉnh ủy:

- Bà Đỗ Thị Phước Thiện, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh, Thành viên UBBC tỉnh (ĐT 0918 191 429);

- Bà Nguyễn Thị Oanh, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh (ĐT 0984 654 733);

- Ông Trương Quốc Phong, Trưởng Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ, Thành viên UBBC tỉnh (ĐT 0918 826 959);

- Ông Nguyễn Bảo Khang, Phó Trưởng Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ (ĐT 0907 608 808);

- Ông Nguyễn Xuân Huyền, Phó Trưởng Phòng Công tác HĐND thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh (ĐT 0918 520 728).

5. Đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực UB MTTQ VN tỉnh phân công báo cáo viên chuẩn bị nội dung (tài liệu giấy và slide trình chiếu) trực tiếp báo cáo tại Hội nghị.

(Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đăng tải tài liệu tập huấn trên trang thông tin điện tử: baucu.dongnai.gov.vn để các địa phương chuẩn bị tài liệu cấp phát tại Hội nghị cấp huyện).

6. Công ty Điện lực Đồng Nai đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian tổ chức Hội nghị.

7. Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai cử Tổ kỹ thuật ghi hình trực tiếp tại Hội trường Tỉnh ủy để chuyển thành 171 đĩa phim VCD gửi Ủy ban Bầu cử cấp huyện để chuyển đến Thường trực HĐND của 171 xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai đến ứng cử viên cấp xã. Đồng thời chuyển 05 đĩa về UBBC tỉnh để lưu trữ và làm tư liệu.

8. Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai cử cán bộ, phóng viên đến dự và đưa tin, phản ánh kết quả hội nghị.

9. Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh thực hiện từ nguồn kinh phí của Ủy ban bầu cử tỉnh; cấp huyện thực hiện từ nguồn kinh phí Ủy ban bầu cử cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai một số nội dung về công tác bầu cử và hướng dẫn xây dựng Chương trình hành động cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai, phối hợp và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (A+B);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TU; Văn phòng TU (phối hợp);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban TT. UBMTTQ VN tỉnh;
- Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trực HĐND cấp huyện;
- Sở Nội vụ, Sở Tư pháp;
- Đài PTTH Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai; Báo LĐ Đồng Nai;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (phối hợp);
- Lưu: VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Tư